ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN VĂN QUAN

Số:        /UBND-NN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Văn Quan, ngày       tháng      năm 2024

V/v thực hiện công tác kiểm soát

giết mổ, kiểm tra vệ sinh thú y

trên địa bàn huyện Văn Quan

                              Kính gửi:

 - Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp huyện;

 - UBND các xã, thị trấn.

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật sửa đổi,

bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa

phương ngày 22/11/2019;

Căn cứ Thông tư số 30/2022/TT-BNPTNT ngày 30/12/2022 của Bộ Nông

nghiệp và PTNT hướng dẫn chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của cơ quan chuyên

môn về nông nghiệp và phát triển nông thôn thuộc UBND cấp tỉnh, cấp huyện.

Để chủ động triển khai có hiệu quả công tác kiểm soát giết mổ, kiểm tra vệ sinh

thú y động vật, sản phẩm động vật trên địa bàn huyện, UBND huyện yêu cầu Trung

tâm Dịch vụ nông nghiệp; UBND các xã, thị trấn thực hiện một số nội dung sau:

1. UBND các xã, thị trấn

- Tiếp tục thực hiện việc “Quản lý hoạt động của cơ sở giết mổ động vật nhỏ

lẻ” được quy định tại khoản 3, Điều 76 Luật Thú y. Các cơ sở giết mổ nhỏ lẻ trên

địa bàn quản lý phải đáp ứng được các điều kiện: có giấy chứng nhận đăng ký kinh

doanh; đảm bảo các yêu cầu vệ sinh thú y quy định tại khoản 2, Điều 69 của Luật

Thú y;

- Tổ chức ký cam kết bảo đảm an toàn thực phẩm đối với tổ chức, cá nhân

sản xuất, kinh doanh thực phẩm được phân cấp tại Quyết định số 3305/QĐ-UBND

ngày 09/10/2020 của UBND huyện Văn Quan ban hành quy định phân công, phân

cấp quản lý nhà nước về an toàn thực phẩm trên địa bàn huyện Văn Quan; kiểm tra

việc thực hiện cam kết đã ký và báo cáo kết quả ký cam kết về UBND huyện (qua

Phòng Nông nghiệp&PTNT huyện) để theo dõi, tổng hợp.

2. Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp huyện

- Tổ chức thực hiện nghiêm túc việc kiểm soát giết mổ, kiểm tra vệ sinh thú

y động vật, sản phẩm động vật theo đúng quy định tại:

+ Khoản 1, Điều 64, Luật Thú y “Động vật có trong Danh mục động vật

thuộc diện phải kiểm soát giết mổ được cơ quan quản lý chuyên ngành thú y thực

hiện kiểm soát giết mổ theo quy trình”.

+ Thông tư số 09/2016/TT-BNNPTNT ngày 01/6/2016 của Bộ Nông nghiệp

và PTNT quy định về kiểm soát giết mổ và kiểm tra vệ sinh thú y; Thông tư số

10/2022/TT-BNNPTNT ngày 14/9/2022 của Bộ Nông nghiệp và PTNT, Thông tư

2

sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông tư số 09/2016/TT-BNNPTNT và Thông tư

08/VBHN-BNNPTNT ngày 05/10/2022 của Bộ Nông nghiệp và PTNT quy định

về kiểm soát giết mổ và kiểm tra vệ sinh thú y;

- Bố trí nhân viên Thú y có đủ năng lực chuyên môn để thực hiện nhiệm vụ

kiểm tra vệ sinh thú y, kiểm soát giết mổ động vật, sản phẩm động vật trên địa bàn;

nhân viên Thú y làm công tác kiểm soát giết mổ động vật, kiểm tra vệ sinh thú y là

người đã được cấp chứng chỉ hoặc cấp giấy xác nhận tập huấn kỹ thuật về kiểm

soát giết mổ động vật và được cơ quan có thẩm quyền giao nhiệm vụ kiểm tra vệ

sinh thú y trong cơ sở giết mổ và thực hiện kiểm soát giết mổ theo quy định;

- Việc sử dụng con dấu kiểm soát giết mổ trên địa bàn thành phố hiện nay

đang là con dấu Chi cục Chăn nuôi và Thú y tỉnh quản lý. Yêu cầu Trung tâm Dịch

vụ nông nghiệp huyện định kỳ báo cáo kết quả thực hiện về Chi cục Chăn nuôi và

Thú y theo quy định.

- Thực hiện thu phí, lệ phí và thanh quyết toán theo đúng quy định tại Thông

tư số 101/2020/TT-BTC ngày 23/11/2020 của Bộ Tài chính quy định mức thu, chế

độ thu, nộp, quản lý phí, lệ phí trong công tác thú y; trong đó: 10% thu được nộp

vào ngân sách nhà nước tại Kho bạc Nhà nước tỉnh Lạng Sơn, 90% thu được để chi

cho các nội dung theo quy định tại Điều 5 Nghị định số 120/2016/NĐ-CP ngày

23/8/2016 của Chính phủ quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của

Luật Phí và lệ phí.

- Báo cáo định kỳ hàng tháng, hàng quý, hàng năm, báo cáo đột xuất với

UBND huyện (qua Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn) về kết quả thực

hiện công tác kiểm tra vệ sinh thú y, kiểm soát giết mổ động vật, sản phẩm động

vật và thực hiện thu phí, lệ phí.

UBND huyện yêu cầu Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp; UBND các xã, thị trấn

nghiêm túc thực hiện các nội dung trên./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Sở NN&PTNT (b/c);

- Chi cục Chăn nuôi và Thú y tỉnh (b/c);

- CT, các PCT UBND huyện;

- CVP, các PCVP HĐND và UBND huyện;

- Lưu: VT, NN.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Hứa Phong Lan

		2024-07-30T18:16:02+0700

		2024-07-31T08:03:22+0700

		2024-07-31T08:03:22+0700

		2024-07-31T08:03:22+0700

		2024-07-31T08:03:22+0700